
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000039

39

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 14/2019 publicado no DOU de 25/10/2019,
Seção 3, Pág. 53 , onde se lê: Processo nº: 59530001015201968, leia-se: Processo nº:
59530001137201954.

(SIDEC - 29/10/2019) 195002-11201-2019NE530591

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000644/2019-13
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.099.00/2019. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Lavradores Assentados da Região do Trapiá, CNPJ:
02.260.534/0001-82, com sede no Município de Pedro Alexandre/BA. OBJETO: Doação de
01 (um) trator agrícola, zero hora, marca Solis, modelo WORLDTRAC 75RX-4WD; e 02 (dois)
implementos agrícolas, conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados
pelo valor total de R$ 101.854,44. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão
destinados a apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas, exercidas em conjunto
pelos membros da entidade DONATÁRIA, beneficiando dezenas de famílias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 21/10/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.000552/2019-33
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -
UASG 195011, Processo nº 59560.000552/2019-33. OBJETO: Constituição de Sistema de

Registro de Preços - SRP visando a contratação de empresa para execução dos serviços de
recuperação, limpeza, manutenção e desassoreamento de aguadas em comunidades rurais
difusas dos Municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF,
no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2019.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 8.538/15 e nº 7.892/13. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 22 de outubro de 2019, seção 3,
página(s) 30 e homologado pela RESOLUÇÃO N.º 586 da Diretoria Executiva, constante a fl.
332. ASSINATURA: 22/10/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedor a
empresa: MACHADO & BARBOSA EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº 18.153.367/0001-00,
com valor global de R$ 2.037.992,64 redistribuídos ao órgão gerenciador. A Ata encontra-
se disponível na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/ 6 ª S R .

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.174.00/2018. SICONV Nº 88237/2018.
CONVENENTES: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o Município de Pão de Açúcar/AL, CNPJ
nº12.369.8800/0001-57. OBJETO: Promover o diagnostico, a recuperação e a conservação
de nascentes da Bacia do Rio Grande, no município de Pão de Açúcar/AL. PRORROG AÇ ÃO
DO PRAZO PARA CUMPRIMENTO DA CLÁUSULA SUSPENSIVA: Fica Prorrogado por mais 09
meses o prazo para apresentação/atendimento da Cláusula Suspensiva Constante no
convênio 5.174.00/2018. RECURSOS: Correrão à conta do programa de trabalho nº
18.544.2084.15E7.0001- Ação de Revitalização da Bacia do Rio São Francisco- No Estado de
Alagoas, sob gestão da 5ª SR, dotação a empenhar- R$ 0,00; necessidade de dotação
estimada para o exercício R$0,00. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2019. ASSINAM: Pela
Concedente CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa, Superintendente Regional-5ª SR e
pela Convenente Município de Pão de Açúcar/AL, Clayton Farias Pinto, Prefeito. Processo
nº 59550.001232/2018-39.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001273/2019-78.
ESPÉCIE: Doação. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO,
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE ALTO
LONGÁ CNPJ: 10.839.982/0001-63 OBJETO:01 Trator agrícola 75CV 4x4, fabricante New
Holland, chassi nº HCCZTT75JKCJ88890, Tombamento nº 258.239-7 VALOR TOTAL:
R$78.000,00. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra
Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; LUIS RODRIGUES VIEIRA FILHO, CPF:
860.232.173-20, Presidente da Associação.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 2209/19.

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de copeiragem, garçom e telefonista

JOSE MARQUES DE LIMA

Presidente

(SIDEC - 29/10/2019) 275068-27209-2019NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Registro de Preços 008/2019. Objeto: Aquisição de Componentes de Limpadores
de Para-Brisa do VLT. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-
JOP/CBTU. CONTRATADA: AMCANAA EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 01.044.210/0001-44.
O valor total para o item 04 é de R$ 399,60. Data da assinatura: 07/10/2019. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 008/2019 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo N° 01 Contrato Nº 030/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: CONSTRUTORA SINARCO LTDA.
OBJETO: Prorrogação e Acréscimo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 81 §1º da Lei. 13303/16
c/c artigo 237 RILC/CBTU, bem como, art. 57, §1º, inciso IV da Lei 8.666/93.
PROCESSO: PRC-2031/2019. VALOR: R$194.000,46. DATA DE ASSINATURA: 14/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Hudson Vitor de Castro. Pela
CONTRATADA: CRISTIANO MENDONÇA DE NOVAES.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 791865
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO PETRÓLEO GLP Torna publico para fins de
conhecimento dos interessados que no dia 12/11/2019 as 11:00 h horário de Brasília se
dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para
recebimento das propostas 12/11/2019 ate 10:00 h. Maiores informações pelos fones
0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

JULIANA TAVARES CORDEIRO GALVÃO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 791670 Objeto:
AQUISIÇÃO DE SEGURANÇA. Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que
no dia 12/11/2019 as 11:00 h horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços
do Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 12/11/2019 ate 10:00
h. Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
www.licitacoes-e.com.br

SAYVIO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 010-19; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-
83. CONTRATADA: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-
55. RESUMO DO OBJETO: Serviços de agente de integração para operacionalização do
programa de estágio da CBTU/STU-NAT. ORIGEM: DL nº 011/2019 CBTU/STU-NAT.
NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do Contrato: R$ 1.434.588,00 (Um milhão,
quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Assinatura do
contrato: 20/09/2019. Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2024. SIGNATÁRIOS: Pela contratante:
Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga Rocha; pela contratada:
Alessandro Salvatore Maximiliano Attinã.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016-17. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: PROSEG Assessoria em Segurança e Saúde Ocupacional
Ltda; C.N.P.J 11.505.498/0001-60. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo por 12
meses. ORIGEM: Memo nº 237/2019/COREH. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do
termo aditivo: R$ 168.000,00 (Cento e Sessenta e Oito mil Reais). Vigência do termo
aditivo: 30/12/2019 a 30/12/2020. Assinatura: 27/09/2019. SIGNATÁRIOS: Pela contratante
Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Alberto
Ferreira da Rocha.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2019

Trensurb informa de resultado de licitação. Objeto: Coleta e destino de resíduos. Lote 1 -
Fracassado; Lote 2 - R$ 11.570,00 - Empresa: Multti Serviços Tec. Ambiental Ltda - Proc.

0133/2019-95.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 380918

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 46130000346201780.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO -.CNPJ Contratado:
05494350000175. Contratado : SCYTL SOLUCOES DE SEGURANCA E VOTOELETRONICO
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 27102019 a 26102020. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666 de 1993 . Vigência: 27/10/2019 a 26/10/2020. Valor Total: R$19.189,20. Fonte:
180570001 - 2019NE800139. Data de Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 380918-00001-2019NE800003

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 380932

Número do Contrato: 00008/2016, subrogado pelaUASG: 380932 - DELEG.REG. DO
TRAB/AMAZONAS.
Nº Processo: 46202005502201627.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 04964821000107. Contratado : COPYMASTER COMERCIO E -REPRESEN T ACO ES
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a sub-rogação do contrato
administrativo 08/2016 em favor da Grerência da Diretoria de Administração e Logística no
Amazonas, neste sub-rog ada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas atualizações.
Vigência: 10/10/2019 a 11/07/2020. Valor Total: R$61.858,88. Fonte: 180570001 -
2019NE800103. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 170207-00001-2019NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100585201955.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
04374998000145. Contratado : CRETA COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação
de prestação de serviços de recepcionistas nível III e VI, motoristas e lavadores de carro
para a SRA/ME/BA e Órgãos Jurisdicionados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
01/11/2019 a 02/07/2020. Valor Total: R$999.812,20. Fonte: 100000000 - 2019NE801402.
Data de Assinatura: 22/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 170075-00001-2019NE800011


